rat. Exercit. spirit.), se in punto di morte potessimo dire a Dio: Signore, ho dato per vostro amore ogni cosa: nè altro mi resta che darvi, fuorchè l'anima mia. Non manchiamo poi di offerirgli ogni giorno, e anche più volte al giorno tutti noi stessi, quanto abbiamo, roba, sanità, vita, acciocchè ne disponga a suo talento. Offeriamogli tutte le operazioni che facciamo alla giornata, o per adempire ai doveri del nostro stato, o per guadagnarci il cibo, fatiche, viaggi, lavori, ogni cosa; protestando, che tutto vogliamo fare per ubbidire agli ordini della sua provvidenza, per dargli gusto, per sua gloria ed amore. Oh che gran mezzo sarà questo, e quanto efficace per far acquisto del santo amore di Dio!

11. Ma chi si serve oggi di questo mezzo col dar molto, e molto operare per amore di Dio? Anzi quanti vi sono, che vivono senza quasi mai far nulla per lui, quando tanto fanno pel mondo, e per le cose del mondo? Io non posso far a meno di non restare stordito e confuso, qualor rifletto a un pio rimprovero, che San Bernardo faceva su questo particolare a se stesso. Io non so, dicea, come passano le ore e le settimane. Eccomi alla fine del giorno, e non so dire, che cosa abbia fatto per il mio Dio, che, mi ha dato questo tempo, che ho consumato inutilmente. Ritorna, sole, sull'orizzonte, ritornate, momenti e ore perdute, che mi accusate di ozio: ritornate, affinchè dia al mio Creatore e al mio Salvatore qualche segno della mia occupazione e della mia servitù. Perchè mi ha posto egli al mondo, se non per operare? E per chi opererò, se non per lui, a cui tutto il mio spirito, tutto il mio cuore e tutte le mie forze appartengono? Ditemi, Cristiani miei cari, chi di noi ha fatto mai a se stesso questi santi rimproveri, che S. Bernardo faceva a se medesimo? Quel S. Bernardo che tanto si sa aver faticato per la gloria di Dio, e per il bene della sua Chiesa? Che abbiam noi fatto pel nostro Dio? Siamo all'età chi di venti, che di trenta, chi di quaranta, chi di cinquant'anni, e chi è anche arrivato alla vecchiaia, in tutti questi anni tanto si è fatto per i nostri piaceri, tanto per la nostra fortuna, tanto per gli amici, tanto per i figliuoli; ma per il nostro Dio che abbiam fatto? In tanti anni quanti momenti, quante ore, quanti giorni, quante settimane, e quanti mesi si son sacrificati all'interesse, alla vanità, all'ambizione, all'intemperanza, e per il nostro Dio, che si è fatto? Nulla, nulla. Oh che gran conto dunque si avrà da rendere nel fin della vita! ma frattanto, che meraviglia, se oggi sono sì pochi quelli, che amano Dio, quando sì poco, o nulla si fa per amor suo?